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[bookmark: _Toc515712408]ВВЕДЕНИЕ
Тема нашей выпускной квалификационной работы — флоризмы в венгерской поэзии и проблемы их передачи в переводе.
Интерес к данному объекту исследования обусловлен широким распространением образа растения в мировой культуре, в целом, и в литературе, в частности.
Впервые образ растения в лингвистике в качестве объекта изучения появился в середине 19 века, когда были предприняты первые попытки этнографического описания окружающего мира. А. Н. Афанасьев, изучив мифы, легенды, фольклор славянского народа и проанализировав отдельные слова, выяснил, что в славянской культуре присутствуют определенные базовые образы [Афанасьев, 1982; 1986; 2002]. Образу дерева и растения отведена особая роль, поскольку образ прослеживается в мифах и легендах о сотворении мира, и является одним из наиболее повторяющихся в фольклоре [Афанасьев, 1982, с. 214-221].
В настоящее время образ дерева и растения является объектом исследования разных наук. В культурологии он вызывает интерес как универсальная знаковая система, обусловленная существованием мифологической модели мира в сознании человека. В психологии разработан и успешно применяется графический тест «дерево», целью которого является описание человеческих состояний посредством рисунков знакомых деревьев [Воловикова, Серединская, http://psylist.net/promet/derevo.htm].
Продолжаются исследования, выполняемые на материале мифов, легенд и посвященные выявлению представлений, связанных с растительными образами в народных культурах [Юдин, 1999]. Все чаще появляются работы междисциплинарного характера. В. А. Маслова, представитель лингвокультурологического направления, привлекает культурологическую информацию для объяснения языковых явлений, в частности, появления тех или иных метафор, фразеологизмов [Маслова, 1997, 2001]. В числе анализируемых объектов — деревья, растения, которые признают культурными концептами, или, следуя теории К. Г. Юнга «архетипическими символами» [Юнг, 1991, с.98].
Изучение образа затронуло и собственно языковой уровень. Смыслы, связанные с растительными образами и закрепленные в языке, описываются на материале политических текстов [Баранов, Караулов, 1991; Вершинина, 2002; Чудинов, 2001, 2004, 2005], разговорного языка [Троянова, 2003], и, разумеется, на материале художественной литературы [Кожевникова, Петрова, 2000; Куликова, 2006; Эпштейн, 1990].
Современная филология характеризуется поиском определения конкретных типов, приемов проявления внеязыковых аспектов в художественном тексте. Так, в научный обиход прочно вошли понятия видение мира (или взгляд на мир) и национального образа мира (или картины мира), вычленяющие специфику устойчивой образной модели в мировидении народа с учетом постоянно действующих факторов: географического, историко-политического, социально-экономического положений. Данные категории в литературоведении приобретают функцию механизмов реализации понятий национального духа, ментальности, идентичности.
В различных родах и жанрах художественной литературы через призму образа флоризмов в разной степени может быть выражено национальное своеобразие. Наибольшие потенциальные возможности прослеживаются именно в лирической поэзии. Принимая во внимание тот факт, что лирическое сообщение проявляется внутри чувственно-образного мира, который заключен в рамках одного стихотворения или цикла стихотворений, расшифровка этого мира подразумевает познание лирического «Я», как явно обозначенного автором, так и потенциально существующего в тексте.
По мнению В.Г. Пантелеевой, видение мира, проектирующееся в образ мира лирического субъекта, чаще всего носителя авторского сознания, по своей структуре символично, эмоционально и глубинно, поскольку это не только и не столько социальное, но и личностное, интимно-национальное, изнутри данное соотношение человека с миром. Национальное, концентрированно проявляясь в лирике во многих аспектах — теме, форме, мотивах, поэтике, — является не просто набором элементов, но иерархической системой. Проявление национального в творчестве необходимо рассматривать не как определенное количество поэтических или стилеобразующих единиц, а как неотъемлемый компонент внутренне организованного и связанного целого — системы [Пантелеева, с. 16].
М. Н. Эпштейну принадлежит одно из самых значительных исследований поэтических образов [Эпштейн, 1990]. На материале стихотворений 19-20 вв. раскрывается своеобразие каждого вида дерева, а также устойчивые смыслы, закрепленные за ними. М. Н. Эпштейн выяснил, что самыми опоэтизированными деревьями в русском языке являются береза, сосна, дуб, ива, ель, рябина, тополь [Эпштейн, 1990]. Н. А. Кожевникова, З. Ю. Петрова, проанализировав тексты русской художественной литературы 19-20 вв., выявили параллели образов, среди которых устойчивой признается параллель дерево-человек [Кожевникова, Петрова, 2000].
В современном литературоведении актуальна проблема выявления, обобщения и анализа взаимодействия различных способов образования смысловой многозначности поэтического слова и текста. Данный аспект исследования представляет интерес в рамках стилистики художественной литературы, семиотики, поэтики, поэтической семантики, теории художественного перевода. Число посвященных этому вопросу работ достаточно велико, и авторы их в большинстве своем сходятся во мнении, что в поэтическом тексте потенциальные значения естественного языка преобразовываются в художественные смыслы, интерпретация которых зависит от целого ряда контекстуальных факторов.
Несмотря на большое количество работ, посвященных растительным образам, существуют вопросы, которые и по сей день остаются открытыми. Они связаны с проблемой определения сущности образа и его многозначным описанием, в том числе и в аспекте перевода поэтических текстов.
В своей работе «Az érzelmek megjelenítése Ányos Pál költészetében» («Изображение чувств в поэзии Пала Анёша») венгерский языковед Дюла Лацхази анализирует чувства и эмоции лирических героев Анёша. Флоризмы, упомянутые вскользь, не рассматриваются как главный объект исследования, а лишь являются частью общей картинки. Языковед не делал упор на растениях, все его выводы были получены через изучение деталей быта, описанных в поэтических текстах Пала Анёша [Laczházi, c. 355-371]. Помимо Лацхази, флоризмы в поэзии были затронуты Золтаном Сабо в его работе «Szövegnyelvészet és stilisztika» («Лингвистика текста и стилистика»). Флоризмы в качестве объекта исследования рассматривались в работе Лайоша Киша «A vad és természet növényeink elnevezésének néhány problémája» («Проблемы номенклатуры диких и комнатных растений») [Kis, с. 172-173], но здесь флоризмы рассматриваются в лингвистическом аспекте, как, впрочем, и в статье Андраша Шандора Кичи «A növény szó nyelvjárási jelentésszűkülése és ennek párhuzamai» («Сужение значения слова растение в диалектах и параллели слова») [Kicsi, с. 71-73], и в статьях Яноша Раца [Rácz, 2005, c. 186-200; 2006, c. 302].
Ференц Силади в своей книге «A magyar szókincs regénye» («Роман венгерской лексики») исследует происхождение растений венгерской флоры и почему их так любят использовать в своих произведениях поэты. Главный упор идет на звукопись, также затрагивается аромат и цвет растений [Szilágyi, 1993].
В центре изучения нашего исследования также находится один из базовых образов венгерской культуры — образ флоризмов, который реализуется в речи и представляет собой фрагмент национальной картины мира. Все же найденные нами статьи раскрывают лишь этимологию флоризмов, их происхождение, что позволяет нам утверждать, что венгерские исследователи названиями растений занимались лишь с лингвистической точки зрения.
У нас же появляется исследовательский интерес к изучению флористических образов в венгерской поэзии и сравнительному анализу перевода флоризмов на материале венгерского, русского и удмуртского языков. Актуальность проблематики нашей выпускной квалификационной работы и заключается в том, что раньше тематика в таком аспекте не рассматривалась на венгерском материале. Также поднимутся вопросы передачи флоризмов в переводе на русский и удмуртский языки.
Эти проблемы предопределили выбор объекта и предмета исследования.
Объект исследования — флоризмы в различных их формах и проявлениях, в том числе: топофлоризмы, части растений.
Предмет исследования — венгерская поэзия и ее переводы на русский и удмуртский языки.
Подбор поэзии также не является случайным. Так как мы рассматриваем флоризмы и в аспекте перевода, нам было важно наличие переводов венгерских стиховторений.
Цель работы — исследовать флоризмы в венгерской поэзии в аспекте перевода с венгерского языка на русский и удмуртский языки, путем сопоставления и анализа флористических единиц.
В соответствии с целью предполагается решение следующих задач:
1) провести литературоведческий анализ поэтических произведений, выделив в них растительные образы и мотивы;
2) обозначить доминантные растительные мотивы, определяющие художественную картину мира поэтов;
3) на основе полученного языкового материала построить образные семантические поля;
4) проанализировать влияние языческих воззрений на природу в поэтических произведениях;
5) исследовать своеобразие одушевления флористических образов и роль флористических элементов в поэтической картине мира;
6) охарактеризовать особенности использования флористических образов;
7) провести анализ флоризмов в сравнении с их переводом на русский и/или удмуртский языки;

[…]

Кол-во

Bór
1
Бор
2

Erdő
2
Аллея
2

Erdő
3
Ельник
3

Erdő
53
Лес
52

Erdő
3
Пуща
3

Erdő
7
Чаща
7

Kert
2
Огород
2

Kert
51
Сад
45

Liget
6
Роща
5

Mező
2
Нива
2

Mező
20
Поле
23

Park
1
Парк
2

Puszta
1
Степь
1

Rét
26
Луг
27

Таблица №5. Части растений
Венг. назв. флоризмов
Кол-во
Рус. назв. флоризмов
Кол-во

Ág
85
Ветка
83

Ág
2
Сук
2

Gyökér
36
Корень
34

Gyümölcsök/Bogyó
27
Плоды/фрукты/ягоды
29

Hajtás
8
Росток/побег
8

Kéreg
2
Кора
3

Korona
23
Крона
28

Levél
132
Листья
121

Rügy
3
Почки
5

Törzs/Szál
24
Ствол/стебель
25

Tövis
7
Колючка
7
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Таблица №1. Травянистые растения.
Венг. назв. флоризмов
Кол-во
Рус. назв. флоризмов
Кол-во

Őszirózsa
1
Астра
1

Sáfrány
1
Безвременник
1

Virág
1
Бессмертник
1

Búzavirág
2
Василёк
1

Szegfű
1
Гвоздика
1

Dália
3
Георгин
3

Muskátli
2
Герань
2

Kardvirág
1
Гладиолус
1

Lilaakác
1
Глициния
1

Jászmin
2
Жасмин
2

Gabinafélek (rozs, búza)
19
Злаковые (рожь, пшеница)
17

Kaktusz
1
Кактус
1

Káka/sás
9
Камыш
10

Tollfű
1
Ковыль
2

Harangvirág
1
Колокольчик
1

Csalán
1
Крапива
2

Lilióm
10
Лилия
10

Lótusz
1
Лотос
1

Boglárka
2
Лютик
2

Mák
7
Мак
8

Мimóza
1
Мимоза
1

Мoha
4
Мох
5

Nárcisz
1
Нарцисс
1

Páfrány
3
Папоротник
3

Babarózsa
1
Пион
1

Hóvirág
2
Подснежник
3

Napraforgó (geliantusz)
6
Подсолнух
6

Üröm
1
Полынь
1

Kankalin
1
Примула
1

Rózsa
39
Роза
36

Rozmaring
1
Розмарин
1

Kamilla
4
Ромашка
4

Nád
11
Тростник
9

Tulipan
3
Тюльпан
3

Ibolya
12
Фиалка
10

Pipal
1
Фикус
1

Virág
143
Цветок
132

Bogáncs
1
Чертополох
1

Lencse
1
Чечевица
1

Zsálya
1
Шалфей
1

Таблица №2. Деревья.
Венг. назв. флоризмов
Кол-во
Рус. назв. флоризмов
Кол-во

Sárgabarack
4
Абрикос
4

Akácfa
5
Акация
8

Narancsfa
1
Апельсин
1

Bambusz
1
Бамбук
1

Nyírfa
7
Береза
9

Meggy/Cseresznye
15
Вишня/Черешня
18

Szilfa
1
Вяз
1

Körtefa
5
Груша
6

Fa
121
Дерево
97

Tölgyfa
5
Дуб
10

Fenyőfa
9
Ель
2

Gesztenyefa
1
Каштан
3

Cédrus
4
Кедр
4

Ciprus
1
Кипарис
1

Juharfa
2
Клен
2

Citromfa
1
Лимон
1

Hársfa
1
Липа
1

Мandula
2
Миндаль
2

Diófa
4
Орех
6

Rezgő nyárfa
3
Осина
4

Pálmafa
6
Пальма
6

Őszibarack
1
Персик
1

Seprű/Fűz/Barkás
4
Ракита/Ива/Верба
7

Vörösberkenyefa
1
Рябина
1

Szilvafa
7
Слива
9

Fenyőfa
9
Сосна
9

Nyárfa
13
Тополь
11

Eperfa
3
Шелковица/Тутовник
3

Almafa
19
Яблоня
20

Fa
1
Ясень
1

Таблица №3. Кустарники.
Венг. назв. флоризмов
Кол-во
Рус. назв. флоризмов
Кол-во

Galagonya
2
Боярышник
2

Vörös áfonya
1
Брусника
1

Bodza
4
Бузина
4

Szölő
16
Виноградник
16

Burgonya
5
Картофель
5

Bokór/ Bozót
33
Кустарник
32

Öböl
4
Лавр
4

Málna
1
Малина
1

Borostyán
2
Плющ
2

Halvány(lila)
2
Сирень
2

Kökény(bokor)
5
Терн
6

Vadrózsa
2
Шиповник
2

Таблица №4. Топофлоризмы.
Венг. назв. флоризмов
Кол-во
Рус. назв. флоризмов
Кол-во

Erdő
2
Аллея
2

Bór
1
Бор
2

Erdő
3
Ельник
3

Erdő
53
Лес
52

Rét
26
Луг
27

Mező
2
Нива
2

Kert
2
Огород
2

Park
1
Парк
2

Mező
20
Поле
23

Erdő
3
Пуща
3

Liget
6
Роща
5

Kert
51
Сад
45

Puszta
1
Степь
1

Erdő
7
Чаща
7

Таблица №5. Части растений
Венг. назв. флоризмов
Кол-во
Рус. назв. флоризмов
Кол-во

Ág
85
Ветка
83

Tövis
7
Колючка
7

Kéreg
2
Кора
3

Gyökér
36
Корень
34

Korona
23
Крона
28

Levél
132
Листья
121

Gyümölcsök/Bogyó
27
Плоды/фрукты/ягоды
29

Rügy
3
Почки
5

Hajtás
8
Росток/побег
8

Törzs/Szál
24
Ствол/стебель
25

Ág
2
Сук
2
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