## Отзыв на выпускную квалификационную работу

Шкляевой Александры Рафаиловны

### «Флоризмы в венгерской поэзии и проблемы их передачи в переводе»

Рецензируемая работа посвящена анализу функционирования флоризмов, т. е. наименований различных растений либо их частей, в венгерской поэзии, а также способов трансформации флоризмов при поэтическом переводе. Основная часть работы тем самым включает в себя два фактически равновесных раздела, каждый из которых призван раскрыть заявленные ракурсы проблематики, однако в первом случае основной акцент делается на собственно стиховедческий аспект проблематики, в то время как во втором – на переводоведческий. Структура ВКР тем самым полностью соответствует заявленной теме.

Отличительной чертой работы, которая делает ее чрезвычайно интересным трудом – как в теоретико-методологическом, так и в практическом отношении – является тот факт, что в главе, посвященной переводу флоризмов, к анализу привлекается материал сразу двух языков: русского и удмуртского. Эти языки принадлежат к разным языковым семьям, при этом удмуртский относится к той же семье, что и язык оригинала венгерский. Подобный материал позволяет А. Р. Шкляевой провести нетривиальные сопоставления и по-новому взглянуть на проблему передачи тех либо иных реалий в поэтическом переводе.

Цели и задачи, указанные А. Р. Шкляевой во Введении, полностью раскрываются ей в основной части работы, которая, в свою очередь подразделяется на теоретическую и аналитическую. В теоретическом разделе автор ВКР демонстрирует хорошее знание специальной литературы в области стиховедения, переводоведения и теории лингвистической номинации. Автор рецензируемого труда отлично владеет теоретико-методологическим аппаратом, необходимым для проведения подобного рода исследований.

Работа имеет высокую теоретическую значимость, поскольку вносит вклад в исследование поэтического перевода, и в частности, в изучение трансформаций при поэтическом переводе на родственные и неродственные языки культурно значимых реалий.

В собственно аналитической части автор ВКР подробно и полно анализирует заявленный материал. Так, в стиховедческом разделе анализ функционирования флоризмов в венгерской поэзии разумно проводится автором на фоне расширенного культурного, прежде всего европейского, контекста, где каждый флоризм представляет собой определенный символический знак с широкими культурными коннотациями. А. Р. Шкляева стремится в данном случае показать универсальные и дифференциальные черты венгерской поэзии в плане составе флоризмов и их функций в структуре поэтического текста, что автору в полной мере удастся.

В переводоведческом А. Р. Шкляева анализирует трансформации флоризмов при поэтическом переводе на русский и удмуртский языки. При этом в плане трансформаций флоризмов в поэтическом переводе она выстраивает определенную шкалу поэтических решений по двум основным параметрам: формальному, когда речь идет о фактическом соответствии / несоответствии оригинала и перевода, и функциональному, когда соответствующее переводческое решение трактуется исследователем как более удачное / менее удачное. На конкретные решения, по мысли А. Р. Шкляевой, влияет, с одной стороны, ритмико-интонационная структура всего текста поэтического перевода, с другой стороны, ориентация переводчика на потенциальную рецепцию готового текста поэтического перевода в конкретной культурно-языковой среде. В целом анализ поэтического текста принадлежит к сильным чертам рецензируемого труда. Импонирует точность отдельных наблюдений, сделанных А. Р. Шкляевой, глубина проникновения в структуру поэтического текста, стремление найти обоснование достаточно

сложным и неочевидным трансформациям в переводе того или иного флоризма.

Полученные результаты имеют практическую значимость, и могут быть использованы при составлении учебных курсов по теории и практике перевода, а также на занятиях по поэтическому переводу с венгерского языка на русский и удмуртский. Работа написана хорошим языком, общая стилистика соответствует основным параметрам научного стиля.

Выводы, сделанные автором в заключении, представляются развернутыми и обоснованными, соответствуют общему содержанию работы и не вызывают принципиальных возражений. В работе широко представлен иллюстративный материал: так, в приложении приводятся развернутые таблицы, наглядно отражающие результаты исследования.

Замечания к ВКР связаны в основном со спецификой изложения: так, при характеристике материала не проводится его внутренняя дифференциация прежде всего в диахроническом аспекте, что на наш взгляд, было бы крайне желательно. Имеются определенные стилистические и орфографические погрешности: при общей четкости изложения некоторые обороты представляются достаточно эмоциональными и выходящими за рамки собственно научного стиля; в некоторых примерах из венгерского языка не проставлена диакритика.

Высказанные замечания, однако, не носят принципиальный характер и не влияют на общее впечатление. ВКР А. Р. Шкляевой является серьезным самостоятельным исследованием, посвященным актуальной теме, содержащим ценные выводы и интересные наблюдения, и заслуживает наивысшей оценки.

Рецензент,
старший научный сотрудник
отдела славянского языкознания

Д. Ю. Ващенко

ФГБУН «Институт славяноведения РАН»
ВЕРНО: Подпись Д. Ю. Ващенко удостоверяю
Заведующая кадрами
А. С. Шкляева
"05" июня 2018 г.